início da legislatura. O texto com as alterações foi aprovado dia 12 de maio de 2021 e

passou a valer a partir do dia seguinte.

Na quarta-feira dia 19 de maio de 2021, a Medida Provisória 1031/21 foi votada

na câmara dos deputados, tendo sido aprovada por trezentos e treze (313) votos favoráveis,

cento  e  sessenta  e  seis  (166)  votos  contrários  e  cinco  (5)  abstenções.  Após  ter  sido

aprovada na câmara, a MP1031/21 passou a tramitar no senado sob a numeração Projeto de

Lei de Conversão PLV 7/2021. Em 16/6/2021 a MP1031 foi aprovada no senado por 42

votos  a  favor,  27  contrários.